
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 1560 / 2022

prot. corr. 717/2022  XVII/A-4

OGGETTO:  Civico  Museo  Sartorio.  Mostra  “Camera  con  vista  su  Trieste:  Piero  Marussig”. 
Servizio di copertura assicurativa per n. 19 opere di prestatori privati.  Impegno di spesa Euro 
1.125,00.-. CIG Z9B36F489D

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

premesso che
il D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce all’art. 1 l’obbligo per i 
Comuni  di  assicurare  e  sostenere  la  conservazione  del  patrimonio  culturale,  favorendone  la 
pubblica fruizione e valorizzazione;

il Servizio Musei e Biblioteche del Comune di Trieste esplica la sua attività culturale nell’ambito 
delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in  
materia di beni culturali”;

lo Statuto del Comune di Trieste include, tra i propri obiettivi fondamentali, la conservazione e la 
valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;

i  documenti  di  pianificazione  e  programmazione  riconoscono  un  importante  ruolo  ai  Musei, 
soggetti  chiamati  a  garantire la  tutela,  la  conservazione,  la  valorizzazione,  la  promozione delle 
raccolte e il  loro incremento,  nonché di  ogni  contributo  volto allo  sviluppo della  cultura  del 
territorio e delle sue espressioni materiali e immateriali;

il Comune di Trieste realizza attività finalizzate all’accrescimento culturale della città, promotrici  
dei valori culturali legati a Trieste;

il  Servizio  Musei  e  Biblioteche sostiene la  valorizzazione degli  spazi  museali  e  delle  collezioni 
civiche, anche attraverso mostre ed eventi espositivi, al fine di promuovere la cultura, la storia e 
l’arte;

considerato che
i Civici Musei Storici e Artistici del Comune di Trieste possiedono una collezione di pittura e 
scultura di artisti dell’800 e del ‘900 di varia provenienza costituitasi grazie alle donazioni private;



Piero Marussig è considerato tra le eccellenze del ‘900 non solo in ambito locale;

ritenuto di realizzare un'esposizione che restituisca al visitatore, attraverso una selezione di 
dipinti di Pietro Marussig di proprietà civica e privata, l’immagine di un artista triestino di respiro 
nazionale capace di cogliere le varie sfaccettature dei luoghi e dei protagonisti che hanno creato la 
fortuna della città, attraverso una pittura che indaga poeticamente l’intimità degli spazi domestici e 
dei giardini in consonanza con le parole e le atmosfere di letterati e poeti quali l’amico Italo Svevo; 
l’esposizione è volta anche a valorizzare l’importanza del collezionismo privato che con passione e 
sensibilità si fa custode di un patrimonio artistico, che in passato è spesso divenuto pubblico; 

considerato che è stata individuata, quale sede della mostra - dal titolo “Camera con vista 
su Trieste: Piero Marussig” - il Civico Museo Sartorio, nel periodo 8 luglio / 9 ottobre 2022;

richiamate
la Deliberazione Giuntale dd.  12.05.2022,  immediatamente eseguibile,  con oggetto:  “Attività  di 
rilancio delle politiche della cultura e del turismo - seconda azione: programma mostre nei Civici 
Musei 2022_2023”, con la quale è stato approvato il programma di massima delle principali mostre 
da realizzarsi all'interno dei Civici Musei - a cura del Servizio Musei e Biblioteche - per il biennio 
2022_2023, che prevede anche la realizzazione della mostra di cui al presente provvedimento;

la Determinazione Dirigenziale Reg. 1432/2022, esecutiva in data 17.06.2022, con la quale è stata 
approvata la spesa di Euro 29.312,94.- Iva e oneri per la sicurezza inclusi per l’affidamento del 
servizio integrato di allestimento e disallestimento della suddetta mostra e il servizio stesso è stato 
affidato alla ditta trart soc. coop. di servizi culturali per l'importo soprariportato;

rdato atto che la mostra in oggetto prevede l'esposizione di opere di proprietà dei Civici 
Musei, nonchè di n. 19 opere di prestatori privati e che per queste ultime è necessario prevedere 
una copertura assicurativa specifica;

interpellato, a  tale  scopo,   AON  S.p.A.  Public  Entities  Business  Unit,  gruppo 
d’intermediazione assicurativa del servizio di copertura assicurativa dei beni di proprietà comunale, 
il quale ha comunicato che XL INSURANCE COMPANY (p.Iva 12525420159), è disponibile ad 
assicurare le opere (19) messe a disposizione dai prestatori privati per la mostra di cui sopra dalle 
ore 24:00 del 03.07.2022 alle ore 24:00 del 14.10.2022, a fronte di un premio lordo pari a Euro 
1.125,00.- Iva esente ai sensi dell'art. 10 n. 2 del DPR n. 633/72;

ritenuto pertanto
di  approvare la  spesa  di  Euro 1.125,00.-  relativa alla  copertura  assicurativa  di  n.  19 opere di  
prestatori privati da esporre nel corso della mostra “Camera con vista su Trieste: Piero Marussig”, 
in programma al Museo Sartorio dall'8 luglio al 9 ottobre 2022;

di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 
120/2020 e in osservanza dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, che stabilisce l'obbligo di 
ricorrere  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  o  ad  altri  mercati 
elettronici  oppure  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00.- e fino 
all'importo della soglia comunitaria;

di affidare a XL INSURANCE COMPANY (p.Iva 12525420159) il servizio di copertura assicurativa 
con le modalità più sopradettagliate a fronte di un premio di Euro 1.125,00.-;



preso atto che, in merito al possesso dei requisiti dell’operatore economico di cui all’art. 
80 del D. Lgs. n. 50/2016, costituisce principio generale in materia di contratti pubblici quello di 
continuità del possesso dei requisiti che devono essere posseduti per tutta la durata d’esecuzione 
dello stesso (Cfr. Consiglio di Stato, Adunanza Plenaria, 20 luglio 2015 n. 8);

valutato
ai sensi dell’art. 1, comma 4, della Legge 120/2020, di avvalersi della facoltà di non richiedere la 
“garanzia provvisoria” a corredo dell’offerta, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lettera a della Legge 120/2020;

ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, di non richiedere la “garanzia definitiva” per 
l’esecuzione del servizio in oggetto, tenuto conto della modalità di affidamento e della possibilità 
da parte della Stazione appaltante;

visto l’art. 1, comma 3, della Legge 120/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati mediante determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
indicati nell’articolo 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016;

dato atto
che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma del  
pagamento conseguente all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per Euro 1.125,00.- nel 2022;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2022 – Euro 1.125,00;

viste
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022  avente  per  oggetto  “Documento  Unico  di 
Programmazione  (DUP)  –  periodo  2022  -  2024  e  Bilancio  di  previsione  2022-2024.    
Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
“Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2022  –  2024  e  Piano  dettagliato  degli 
Obiettivi 2022”;

visti l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste in 
merito alla copmpetenza sull'adozione dell'atto;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la spesa di Euro 1.125,00.- relativa alla copertura assicurativa di n. 19 opere di 
prestatori  privati  da  esporre nel  corso della  mostra “Camera con vista su Trieste:  Piero 
Marussig”, in programma al Museo Sartorio dall'8 luglio al 9 ottobre 2022;



2. di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 
120/2020  e  in  osservanza  dell’art.  1,  comma 450  della  Legge  n.  296/2006,  che  stabilisce 
l'obbligo di ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o ad altri 
mercati elettronici oppure al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00.- e 
fino all'importo della soglia comunitaria;

3. di  affidare  a  XL  INSURANCE  COMPANY  (p.Iva  12525420159)  il  servizio  di  copertura 
assicurativa di cui al punto 1. (dalle ore 24:00 del 03.07.2022 alle ore 24:00 del 14.10.2022), a 
fronte di un premio lordo pari a Euro 1.125,00.- Iva esente ai sensi dell'art. 10 n. 2 del DPR n. 
633/72;

4. di dare atto che:
• ai  sensi dell’art.  183, comma 8 del D. Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma del 

pagamento  conseguente  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per Euro 1.125,00.- nel 2022;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2022 – Euro 1.125,00.-;

5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.125,00.- al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00160070

PREMI DI 
ASSICURAZIONE 

CONTRO I DANNI 
PER MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 

02487 U.1.10.04.01.999 00004 04002 N 1.125,00 2022:
Euro 1.125,00

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)





 Atto n. 1560 del 27/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/06/2022 15:25:38


